rarii iniquitatis». Neppure qui c'è contraddizione. Secondo Ambrogio, si parla dell'*officium* del *clericus*. La liberazione dal demonio è opera del "Nome eterno" e non dell'umana debolezza: la potenza di Cristo può certo manifestarsi anche per mezzo di un uomo poco santo, ma all'uomo di Chiesa è richiesta la pratica della virtù, una *fides sincera* e un'obbedienza leale. Coloro che ne sono privi saranno trattati con severità, non con l'indulgenza che viene usata a chi sbaglia per debolezza. Essi agiscono con l'inganno e la falsità: sono paragonati alle volpi, figura degli eretici.⁵⁰

3 Mt 12,30 è chiosato anche da Gerolamo nel suo conciso *Commento a Matteo*, senza però essere collegato ad altri testi.⁵¹ Fedele qui all'interpretazione letterale, Gerolamo scoraggia per le parole del Signore («*Qui non est mecum contra me est et qui non congregat mecum spargit*») l'applicazione agli eretici e agli scismatici, che tuttavia reputa lecita, sia pure *ex superfluo*. A fargli da guida è il contesto del passo evangelico, che riguarda chiaramente l'impossibilità di paragonare o conciliare le opere di Cristo e quelle del diavolo.

Agli eretici Gerolamo riferisce invece esplicitamente il passo di Lc 9,49, nell'ambito del *Commentarium ad Galatas*.⁵² Paolo rimprovera i Galati

⁵⁰ Cfr. *Expositio evangelii secundum Lucam* 7, 30-31.

⁵¹ Hieronymus, *Commentariorum in Matheum liber II* (Mt 12,30): *Non putet quisquam hoc de hereticis dictum et scismaticis quamquam et ita ex superfluo possit intelligi, sed ex consequentibus textuque sermonis ad diabolum refertur eo quod non possint opera Salvatoris Beelzebub operibus comparari; ille cupit animas hominum tenere captivas, Dominus liberari, ille praedicat idola, hic unius Dei notitiam, ille trahit ad vitia, hic ad virtutes revocat. Quomodo ergo possunt inter se habere concordiam, quorum opera diversa sunt?* (edd. David HURST, Marcus ADRIAEN, CChSL 77, Brepols, Turnhout 1969, 94, 476/484).

⁵² Hieronymus, *Commentarium ad Galatas* 3, 5 (PL 26, 351b-d): *Qui ergo tribuit vobis spiritum, et operatur virtutes in vobis, ex operibus Legis, an ex auditu fidei? (...) Simul ostenditur Galatas, accepto post fidem sancto Spiritu, dona habuisse virtutum (...) quae ad Corinthios in donis spiritualibus enumerantur. Et tamen post tanta (...) a falsis doctoribus irretiti sunt. Observandum etiam, quod operari virtutes dicantur in his qui non tenent Evangelii veritatem: sicut in illis qui Dominum non sequentes in nomine eius signa faciebant, Ioanne vel maxime conquerente: Praeceptor, vidimus quemdam*